
片岡小学校だより 平成2５年９月３０日

学校教育目標（具体目標）

○ 進んで学び考える子ども （知育）

○ 思いやりのある子ども （徳育）

○ 元気でねばり強い子ども （体育）

このところ朝夕は肌寒くなり、また空は高く、季節はすっかり秋の気配となりました。何をやるの

にもよい季節となり、子供たちには学習に集中して取り組み学力を伸ばすとともに、運動に励み、健

康管理に留意して体力を高めることができよう支援して参ります。そのベースは生活リズムの確立に

ありますので、保護者の皆様には引き続き御指導、御協力をお願いします。

さて、運動会に向けての環境整備や事前の準備、そして当日の御協力とたいへんお世話になりまし

た。また、運動会参加に対し、駐車場の使用や見学場所の確保等で事前の約束事や注意事項を守って

いただきました。お陰様でトラブルもなくスムーズに進行し、多大な成果を残して終了することがで

きました。感謝申し上げます。今後ともよろしくお願い申し上げます。

アンケートの御協力に感謝 ～ 子供たちのよりよい成長を願って ～

保護者の皆様には、何かとお忙しい中「保護者アンケート」に御協力をいただきありがとうご

ざいました。皆様の思いを汲み取り、また要望等に応えられるよう教育活動を展開していきたい

と決意を新たにしました。我々教職員の評価、反省も加味し、特に下記の４項目について子供た

ちに力や態度を身に付けられるよう重点的に指導、支援して参りますので、御家庭におきまして

も御指導くださいますようお願いします。

重点その１ 重点その２

★あいさつを進んでしよう ★はきものをそろえよう
（自分から 笑顔で 元気よく） （自分の心も整える）

「元気よくあいさつをしている」について、肯定 「はきものをそろえている」では、そろえてい

的にとられている割合は７５％でしたが、生活に欠 るが５０％強ほどでした。学校においてはトイレ

かすことができない行為であり、さらに割合を上げ のスリッパの整理整頓に課題があります。次に使

るとともに、自ら進んでできる子どもを育てたい。 う人のことを思いやる態度を育てたい。

重点その３ 重点その４

★安全な登下校をしよう ★生活リズムを整えよう
（ルールを守って 一列で） （家庭学習の定着で学力向上）

安全な登下校については、８５％が肯定的にとら 生活リズムについては、皆様の御協力によりま

えていますが、事故は絶対にあってはならないこと して８７％が整っていると肯定的です。今後、家

です。交通指導員さんや地域の方々からしばしば御 庭生活の中で学習や読書の習慣化による時間の増

注意をいただいており、強化しなければなりません。 加を促すはたらきかけを行っていきます。

自由記述欄にたくさん御意見をいただきました。一つ一つに回答はできませんが、御意見

をしっかり受け止め、よりよい学校運営に努めて参ります。なお、児童の安全確保の観点か

ら引き続き、特に児童の登下校時の車の進入禁止については御理解と御協力をお願いします。

（他校で校内において交通事故発生の事案がありました。）

塩谷地区学校音楽祭で優良賞
９月２５日（水）、矢板市文化会館において学校音楽祭小学校

の部が開催されました。本校合唱部員28名は、Ｂ（県出場審査）

部門に出演し、美しい歌声を披露しました。県推薦には至りませ

んでしたが、優良賞を受賞しました。 片岡小合唱部28名の歌声


